
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 01 de abril de 2024 Ano VI - Edição 375

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

PORTARIA Nº 048/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALINE NEVES SILVA, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva Portugal, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
098/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 049/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). LARA FÉLIX ALEMÕES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva Portugal, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
099/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 050/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALAN FRANCISCO DE SOUZA 
BARROS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Wladimir 
da Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme Processo nº 106/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 051/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). JORGE ALEXANDRE FERREIRA 
RIBEIRO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Wladimir 
da Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme  Processo nº 107/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 052/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). LUIZ MANOEL CARVALHO GODINHO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador  Rômulo dos Santos 
Nogueira, com data retroativa a 01 de março  de 2024, conforme 
Processo nº 110/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 053/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). JORGE MOREIRA DE SOUZA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Rômulo dos Santos Nogueira, 
com data retroativa a 01 de março  de 2024, conforme  Processo nº 
111/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 375
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
01 de abril de 2024



4

PORTARIA Nº 054/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). KETLIN CRISTINE CUSTÓDIO 
NAMBUCO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Davi dos 
Santos Farias, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 116/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 055/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). SILVANA FÉLIX DA SILVA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  Davi dos Santos Farias, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 117/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 056/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ROSEMERE NASCIMENTO DO 
ESPÍRITO SANTO, do cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do 
Vereador  Josué dos Santos, com data retroativa a 01 de março de 
2024, conforme Processo nº 154/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 057/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). CARLOS EDUARDO LOPES MARIANO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
155/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 058/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). IURI VIEIRA FARIAS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Hugo Dourado Graçano, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 214/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 059/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). JULIO CESAR MARTINS DE OLIVEIRA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Hugo Dourado Graçano, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
215/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 375
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
01 de abril de 2024



5

PORTARIA Nº 060/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). CÉLIO PEDRO ANTÔNIO, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  Hugo Dourado Graçano, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 216/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 061/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALEXSANDER GONÇALVES DOS 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador  João 
Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de março de 
2024, conforme  Processo nº 220/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

 PORTARIA Nº 062/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). MANOEL ERIVELTO DA CONCEIÇÃO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões 
III, símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de março  de 2024, 
conforme Processo nº 226/2024.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 063/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ARIELE DA SILVA LOPES, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  Nilton Carlos Santiago Barros, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
238/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 064/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ENOIR LUIZ BARROS DA CUNHA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador  Nilton Carlos Santiago 
Barros, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 239/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 065/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). RHAYSA AMARAL, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador  Renato José Pereira, com data 
retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 248/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 375
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
01 de abril de 2024



6

PORTARIA Nº 066/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOSÉ LUIZ GARCIA DE SOUZA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador  Aristides Angelo 
Barcelos Neto, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 254/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 067/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANTÔNIO CARLOS BEZERRA DA 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Aristides 
Angelo Barcelos Neto, com data retroativa a 01 de março de 2024, 
conforme  Processo nº 255/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 068/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). KELLY CHRISTINE DOS REIS BENTO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva Portugal, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
260/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 069/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). JOSÉ PEDRO MADUREIRA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador  Doriedson Thimóteo da Costa, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
268/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 070/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). MACCOLLY KIA SANTOS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador  Doriedson  Thimóteo da Costa, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme Processo nº 
269/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 071/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a).  IVONETE AZEVEDO CANUTO DIAS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, 
com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  Processo nº 
278/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano VI - Nº 375
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
01 de abril de 2024



7

PORTARIA Nº 072/2024.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a).  RICARDO BORGHI CARVALHEIRA, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos 
Coelho, com data retroativa a 01 de março de 2024, conforme  
Processo nº 279/2024. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 15 de março de 2024.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

HINO OFICIAL DE MANGARATIBA
De uma história com um passado tão florido
Mangaratiba vive a glória que chegou
Os teus filhos, tão ilustres, tão queridos,
Abrem as portas do progresso com fervor
Como um clarão do universo em desencanto
Lindas paisagens, que da alma matam a sede,
Marco vital, no coração da Rio-Santos,
És princesinha colossal da Costa Verde!
 
Quanta beleza te deu a vida,
A natureza, Mangaratiba!
 

As praias rolam no horizonte, hospitaleiras,
Respiram o ar das verdes matas contra o anil,
Na placidez salutar das cachoeiras
Repousa a fibra do teu povo varonil.
O campanário, em tua praça principal
Retrata o solo abençoado de quem faz
Deste cenário, de tanta graça imperial,
Para o mundo uma lição de paz...

          (As praias rolam no horizonte ...)

      Letra e Música: Alberto Rodrigues da Silva

Ano VI - Nº 375
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
01 de abril de 2024


